Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro
“Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro”

Data de Criação: 26 de setembro de 2003 – Decreto n° 828/03

Campo Alegre – Canoinhas – Itaiópolis - Mafra – Major Vieira – Monte Castelo
Papanduva – Rio Negrinho – São Bento do Sul – Três Barras

Página 1 de 2

ATA DE ASSEMBLEIA SETORIAL PÚBLICA

ASSEMBLEIA SETORIAL PÚBLICA – SEGMENTO USUÁRIOS DE ÁGUA

DATA: 20/03/2024 HORÁRIO: 13H30’ ÀS 15H30’

LOCAL: Centro de Educação Profissional – Cedup. Rua: Benemérito Estanislau Maieski,
Ao lado do Nº 197, Centro III  Monte Alegre, Mafra.

ORGANIZAÇÕES: 1) Associação dos Sindicatos da Região da Erva-Mate – Astramate; 2)

Associação Empresarial de Canoinhas – ACIC; 3) Cia Canoinhas e Papel - Cia Canoinhas; 4)

Cia Volta Grande de Papel – CVG; 5) Companhia Catarinense de Água e Saneamento –

CASAN; 6) Cooperativa Agroindustrial Alfa – Cooperalfa; 7) Cooperativa de Produção e

Consumo Concórdia – COPÉRDIA; 8) Energia Madeiras Ind. e Com. Ltda; 9) Fricasa Alimentos

S/A – Fricasa; 10) Mili S.A. – MILI; 11) Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Samae

São Bento do Sul; 12) Serviço Autônomo Municipal de Saneamento Básico - Samae Rio

Negrinho; 13) Sindicato das Indústrias de Celulose e Papel de Santa Catarina – SINPESC; 14)

Sindicato das Indústrias de Serrarias, Carpintarias, Tanoarias, Madeiras Compensadas,

Aglomerados e Chapas de Fibras de Madeira de Canoinhas, Três Barras, Major Vieira e Bela

Vista do Toldo - SINDIMADEIRA CANOINHAS; 15) Sindicato do Produtor Rural de Major Vieira

– SPRMV;16) Associação Catarinense de Empresas Florestais – ACR.

Pauta: Escolha das organizações membros do Comitê de Gerencimanento da Bacia

Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro, para o segmento

Usuários de Água.

Memória da Reunião: Aos vinte dias do mês de março de 2024, reuniram-se as organizações

acima nominadas, representadas cada qual por seu representante legal, portando, quando

necessário, procuração específcia para participar deste ato, com o objetivo de selecionar

dentre as organizações já identificadas, as quais irão compor o Comitê de Gerenciamento da

Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro, para o segmento

Usuários de Água. Primeiramente foi designado Relator e pessoa apta para condução desta

Assembleia, sendo este o Sr CÉSAR RODOLFO SEIBT, indicado pela Secretária Executiva,

Eloah Talisse Kresko. Após, realizou-se uma apesentação dos representates das entidades,

seguido de uma apresentação do relator, sobre os critérios para definição das organizações-

membros do comitê, com base no edital de convocação. Na sequência, passaram-se a definir

as organizações-membros, com base dos critérios explicados anteriormente, ficando então

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro
“Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro”

Data de Criação: 26 de setembro de 2003 – Decreto n° 828/03

Campo Alegre – Canoinhas – Itaiópolis - Mafra – Major Vieira – Monte Castelo
Papanduva – Rio Negrinho – São Bento do Sul – Três Barras

Página 2 de 2

definido que  as organizações-membros selecionadas para os segintes setores:   I
Abastecimento Público: Companhia Catarinense de Água e Saneamento – CASAN; Serviço

Autônomo Municipal de Saneamento Básico - Samae Rio Negrinho; II Lançamento de
efluentes urbanos: Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Samae São Bento do

Sul; III Industria, captação e lançamento de efluentes industriais: Associação Empresarial

de Canoinhas – ACIC; Cia Canoinhas e Papel - Cia Canoinhas; Sindicato das Indústrias de

Celulose e Papel de Santa Catarina – SINPESC; Energia Madeiras Ind. e Com. Ltda; Fricasa

Alimentos S/A – Fricasa; Mili S.A. – MILI; Sindicato das Indústrias de Serrarias, Carpintarias,

Tanoarias, Madeiras Compensadas, Aglomerados e Chapas de Fibras de Madeira de

Canoinhas, Três Barras, Major Vieira e Bela Vista do Toldo - SINDIMADEIRA CANOINHAS;

IV Criação animal: Cooperativa Agroindustrial Alfa – Cooperalfa; Cooperativa de Produção e

Consumo Concórdia – COPÉRDIA;  Associação dos Sindicatos da Região da Erva-Mate –

Astramate; V Hidroeletricidade:  Cia Volta Grande de Papel – CVG. Fica registrado, ainda,

que a organização-membro citada a seguir compóem a lista de espera para participação no

Comitê, sendo que o  Sindicato do Produtor Rural de Major Vieira – SPRMV; será chamada

em primeira, na lista de espera e a  Associação Catarinense de Empresas Florestais – ACR;

em segunda. O relator agradeceu a presença de todos e deu a reunião por encerrada. Eu,

Eloah Talisse Kresko, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada segue assinada pela

presidente, acompanhada pela lista de presentes devidamente assinada.

Mafra, 20 de março de 2024.

FRANCINE DA SILVA RAUEN
Presidente do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica

do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro
Gestão 2022-2024

ELOAH TALISSE KRESKO
Secretária Executiva do Comitê de Gerenciamento da Bacia

Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio
Negro Gestão 2022-2024

		2024-03-25T11:26:11-0300
	ELOAH TALISSE KRESKO:045.970.559-83 1